## Ques̄tio. viii.

V Trum oia accētia grāmatica/  
lia terminoꝝ vocaliū cōpetant  
termis mētalibus. q̄ ſic. q̄ ter/  
mini ī mēte t̄ in voce ſunt ſigna eiusdē  
rei ſubordinata. g° oē qđ accidit vni t̄ al/  
teri. Contra. ḡc⁹ t̄ figura ſunt acci/  
dētia noīum vocalium t̄ nō mentalium  
g° t̄c. H̄ic p̄ vna dīſtinctōem p̄am/  
bulā ſupponā. 2° dīcā ad qōnem. Circa  
p̄m̄ dico q̄ ſicut terminoꝝ vocaliū t̄ ſcri/  
ptoꝝ. quidā ſunt noīia qđā veſba qđam  
pnoīa: qđam p̄tici⁹: qđā adverbia: qui/  
dā p̄pones: qđā p̄unctōes ita t̄ mētalium  
qđ p̄z ex hoc qđ oī oſoni vocali. vere t̄  
false. corrīdet aliq̄ p̄pō mentalis cōpo/  
ſita ex cōceptib⁹. g° ſicut p̄tes p̄pōis vo/  
calis q̄ imponunt ad ſignificandū res p̄  
pter neceſſitatē ſmonis vel exp̄ſſionis  
q̄ ipoſſibile eſt oia exprimere p̄ verba t̄  
noīia ſolum que p̄nt p̄ alias p̄es oſoni

putus

Exprimi sunt distincte ptes orationis. sic ptes ppōnis mentalis corrīdentes voci bus. sunt distincte ad faciendū distinctas ppōnes veras v'l falsas. Circa scdm dico q̄ accidētia tam noīum q̄s verbōrū vocalium sunt in duplīcī dīa quedā sūt cōia: quedā pp̄ia. Secundū hoc pono aliq̄s p̄clusiones. Prima est q̄ accidētia cōia noīum vocaliū p̄ueniunt noīb̄ mentalib̄: qd̄ p̄bat inductive. Nam p̄m accīs cōe est casus. 2<sup>m</sup> numer⁹. 3<sup>m</sup> cōparatio. t mani⁹ est q̄ sicut iste ppōnes in voce. hō est hō: hō est hoīs: h̄nt distīcta predi⁹ variata solū per casus. ppter quam variatōem est vna ppō vera t alia falsa. ita ppōnes corrīdentes in mēte h̄nt distincta p̄dicata per casus variata solū. Exemplū scđi. nā iste ppōnes vocales. hō est aial. hō est aialia h̄nt distīcta predi⁹ variata solū p̄ numerū. q̄ variatio facit vna ppōnem veraz t aliam falsam. ita ppōnes corrīdentes in mēte h̄nt distincta p̄di⁹ variata solum p̄ numerū que variatio facit vna ppōnem esse verā t aliam falsam. Et<sup>m</sup> tertii. nam sicut iste ppōnes in voce hō est alb⁹. hō est albior: hō est albissimus h̄nt distincta p̄dicata solū variata per p̄patōem. ppter quam variatōem pōt vna ēē vera. et alia falsa. ita est p̄portionablr de ppositionib̄ in mēte corrispondib̄s. Sed dubiū est de qualitate noī vocalis vñz p̄ueniat noī mentali: 2<sup>a</sup> conclusio q̄ accidentia pp̄ia nominum solum conueniunt nominib̄ vocalibus t non mētalibus: que sunt genus t figura. Cuius ratio est. quia illa accidentia non conueniunt nomini ppter necessitatē exp̄ressionis sicut alia. sed propter ornatū sermonis t congruitatē. q̄ patet ex hoc. q̄

ista duo accidentia conueniunt nomini bus synonymis. Exemplū de lapis t pe tra que sunt diversoz generū t declina/ tionum. ideo multitudinē talium accī/ tium que p̄ueniunt nominib̄ synonymis non oportet attribuere naturalib̄ signis cuiusmodi sunt p̄ceptus mentales sicut nec noībus synonymis correspōdet plu ralitas conceptuum. Et ideo ad viden/ dū que ppō sit vera que falsa in mente: nō oportet videre cuius generis sit. n̄ c̄ figure sit subiectum vel p̄dicatū. sed be ne oportet respicere cui⁹ gradus cōpa/ tionis. cuius casus sit: t cuius numeri sū lectū t p̄dicatū. sicut supra dictum est. Nec ēt ppter veritatem vel falsitatem ppositionis in voce. oportet aspicere ad alia accidentia subiecti vel p̄dicati sed tm̄ ppter congruitatem. q̄ hec est con grua homo est albus. t hec est incōgrua hō est alba. Et hoc oritur ex diversitate generis. t ideo q̄uis iste ppositiones vo cales. homo est alb⁹. homo est alba ha/ bent distincta p̄dicata. tamē idem est p̄dicatum in mente corrispondēs vtrī q̄. vnde supposita congruitate vocis. nihil refert cuius generis vel figure sit subiectum vel p̄dicatum. quia sicut h⁹ est vera. adamas est lapis. hec est vere: adamas est petra. vbi est diversitas p̄di cati sūi genii t declinationem. tamē in mente non correspōdet distincta p̄di cata sicut in voce. nec vna potest esse vera in voce nisi alia sit vera. Tertia conclusio est q̄ accidentia communia vborum conueniunt verdis mentalibus: t sunt quinq̄z scilicet modus: tempus: genus: numerus: t persona. Nam si/ cut distincte propositiones in voce ha/ bentes distincta p̄dicata variata: solū

**P**talia accentia: ppter quam varietatem  
aliqua est vera et alia non. Exemplum  
sortes legit: sortes legere: ubi est solu vari-  
atio modi. Si hinc sortes amat: sortes  
amatur. ubi solu est variatio generis a/  
civis et passim. Similiter hic tu legis: vos  
legitis. ubi solu est variatio numeri. Et/  
miser hic tu legis: tu legisti: ubi solum est  
variatio temporis. Similiter tu legis: ego le-  
go. ubi solu est variatio personae: ita istis  
correspondunt distincte proponeas metas  
habetes distincta predicatione eadem variata  
per accidentia. que variatio causat verita-  
te et falsitatem in propositione. quod nunquam est  
apposito vera vel falsa in voce: nisi cor-  
respondat sibi consilium in mente. Quarta  
conclusio est quod accidentia propria verbo-  
rum solu proveniunt verbis vocalibus et  
scriptis. quod de illis terminis in voce vel in  
scripto: idem est iudicium per omnia. Et  
talia sunt coningatio et figura. Et ratio  
est: quod aliquae verba diversarum coniugati-  
onum et diversae figure possunt esse synonyma.  
et per se non exportent quod eis corri-  
deant talis diversitas verborum mentalium  
scit nec synonymis. et sicut dicitur est de ac-  
cidentibus nominum et verborum. ita propria-  
tibus dicendum est de aliis partibus ora-  
toris. Sed hinc est unum dubium utrum per  
participis vocalibus correspondant in mente  
ceptus distincti a verbis. Rideo quod  
nulla est necessitas penendi talem plura-  
litatem in mente. quod verbis et participiis  
verbi sumptum cum hoc verbo est: semper  
in significando equipollent: et sunt synonyma.  
Et ideo sicut nomina synonyma non sunt  
inuenta propter necessitatem significationis  
sed propter ornatum sermonis. quod quicquid  
significatur et exprimit per omnia nomina  
synonyma: potest sufficienter per unum  
illorum exprimi. unde et pluribus nominibus

synonymis non correspondet pluralitas con-  
ceptuum. ita cum verba vocalia et participia  
sua non fuerint propter necessitatem sermo-  
nis nec expressionis inveniuntur: non in mente non  
correspondet illis talis multitudine conceptu-  
um. Ad argumentum principale dico  
quod omne quod accedit termino mentali: acci-  
dit et termino vocali: sed non e contrario. quod  
aliqua accidunt terminis vocalibus propter  
necessitatem sermonis vel expressionis  
et talia etiam conueniunt metilibus. Illa ac-  
cidunt propter ornamentum sermonis et prouin-  
tatem: et illa non proveniunt terminis menta-  
libus.

### Questio. ix.

**V**erum nomine mentalia distinguantur per concretum et abstractum:  
sicut vocalia. quod sic. quod impossibili-  
bile est quod eadem apposito sit et semel sit ve-  
ra et falsa. sed hec proposito mentalis. hoc est  
albus est vera. et hec est falsa. hoc est albe-  
do. ergo non est eadem proposito. subiectum autem  
est idem et copula. quod predicatum est dixer-  
sum. et non nisi per concretum et abstractum  
quod et ceterum. Contra. aliqua concreta et abstra-  
cta sunt synonyma sicut frigus frigiditas  
sunt multi nomini nomini synonyma in vo-  
ce: non correspondet pluralitas in mente. quod  
et ceterum. Hic per primam unam distinctionem  
de concreto et abstracto. 2º ad quoniam.

Circa primam dico quod aliqua sunt concre-  
ta et abstracta: que sic secundum quod concretum  
significat aliquam rem et supponit per ipsum quod  
nullo modo abstractum significat. nec pro  
illa supponit. Exemplum est de iusto et iu-  
sticia. Nam iustus significat hominem  
et supponit pro illo: sed iustitia non. quia  
predicatio talis concreti de abstracto est  
impossibilis iustitia est iusta. et hoc quod est in  
ponit per distinctis rebus. isti mōi sunt tres

spēs concretorum et abstractorum. **P**rima est qn̄ cōcretus supponit p̄ subiecto et abstractu, p̄ accidēte inherēte subiecto. **E**xemplū album et albedo. albū suppōit p̄ subiecto et albedo, p̄ accidente inherēte p̄ subiecto. **2<sup>o</sup>** est qn̄ cōcretū supponit p̄ toto cōposito et abstractū p̄ pte vt aīata et aīa. **T**ertia species ē qn̄ cōcretū et abstractū supponunt p̄ distinctis rebus q̄ram neutra est subiectū nec pars alteri. **E**cēplū vt hō et humanum. nā huma-  
nū supponit p̄ opere qd̄ est effect⁹ hoīs.  
**S**ecundus modus p̄ncipalis est qn̄ cōcretus et abstractū sunt synonyma. **E**xē-  
plū calor: caliditas: frigus: frigiditas:  
equus: equitas: aīal: animalitas. et breviter  
fm̄ intentōem phī sub isto° continentur  
oīa cōcreta et abstracta sua: que abstra-  
cta non supponit p̄ accidente inherēte  
subiecto: nec p̄ pte illi⁹ qd̄ importat per  
concretū. nec p̄ aliqua re dispata ab eo.  
et fm̄ opinionem illoꝝ qui negat cōstatem  
ēē rem mediā inter suāam et qualitatem  
et q̄ negant oēs respectus in creaturis:  
sub illo° collocant oīa cōcreta et abstracta  
de genere quātitatis et relationis. et  
oīa cōcreta priuatiua et abstracta sua. vt  
cecu cecitas: curiuꝝ curuitas. Et p̄ oī/  
bus istis ē vna rīla general⁹ p̄ p̄ter dicē-  
do de quibuscūqz predicat cōcretum: pdi-  
cat abstractū: et eoz⁹ et q̄ cōcretum vere p̄  
dicatur de abstracto et eoz⁹ nisi abstracta  
includant aliqd̄ sincatheoreuma ex vnu  
loquendi. vñ tales sunt p̄cedende fīz istā  
opionem. materia est priuatio: cec⁹ ē ce-  
citas: hō est humanitas: aīal est animalitas  
subā est quātitas. paternitas currat: fili⁹  
interficit paternitatē. **T**erti⁹ mod⁹ est  
qn̄ concretū et abstractum sic se h̄fit q̄  
abstractū ad placitum institutum. vel ex  
vnu loquētum includit aliqd̄ sincathe-

oreuma vel determinatiōes adverbiales  
ita q̄ illud abstractū in significando equi  
valeat vni cōplexo. puta humanitas tñ  
valeat: sicut hō inōstum homo: vel neces-  
sario: vel p̄tingenter vel p̄ se: qn̄ ponitur  
in ppōnibus. concretū autem nullū tale  
sincatheoreuma includit. Et fm̄ istam  
viam tñ vñ ista humanitas est alba: sic  
hō inquātum hō est albus: vñ hō per se  
est alb⁹. hoc mō dicit logici q̄ hoc sig⁹  
totum includit suū distribibile vt acci-  
pitur sincatheoreumatice. qr̄ tunc tñ va-  
let sicut hoc: quelz pars. Et iō ista totus  
sortes est minor sorte. equinalet isti. que  
libet ps sortis est minor sorte. Siꝝ hoc  
signum qd̄libet includit suū distribubi-  
le. qr̄ vñ tñ q̄tum omne ens. Aliiter hec  
non ēē intelligibilis quodlibz est hō vñ  
non hō. Similē hoc verbum curro iclu-  
dit hoc p̄nomen ego. et iō tñ valet curro  
sicut ego curro. et ita est de multis aliis. et  
ita p̄t̄ dici de oībus abstractis priuatis  
et negatiuis. et breviter d̄ omībus abstractis  
que sunt noīa synonyma cū suis cō/  
cretis. q̄ p̄dicatio concreti de abstractor:  
ē impossibilis ppter aliqd̄ sincatheoꝝ i-  
clusum. et sic est ista falsa. subā est quan-  
titas. materia ē priuatio: qr̄ valent istas  
subā per se est cōstatas. materia p̄ se pri⁹  
est priuatio. qr̄ omnia talia abstracta in-  
cludunt aliqd̄ sincatheoreuma tale vel  
p̄ille. **Q**uart⁹ modus ē qn̄ abstracta  
supponit p̄ multis siml̄ sumptis. cōcreta  
aut̄ supponit p̄ vno solo: sicut pp̄ls sup-  
ponit p̄ plurib⁹ sīl̄ sumptis pp̄laris pro  
vno solo. Siꝝ plebs: turba. et numerus  
supponit p̄ plurib⁹. sed plebei⁹ numerus  
p̄ vno solo. **C**irca 2<sup>m</sup> dico q̄ cōre-  
tum et abstractum primo° 3° et 4° cō/  
nēiūt noīb⁹ mentalibus: sicut et vocali-  
bus. et per p̄fis talia noīa mentalia variā

est p̄ talia concreta & abstracta. Cuius  
rō est. qz eadem pp̄ mental' non p̄t s̄l'  
ē vera & falsa: quicqđ sit de pp̄ne vo/  
cali. sed hec pp̄ in m̄te est vera: hō est  
albus. & hec ē falsa. hō est albedo. & nul/  
la est hic variatio nisi de p̄dicatis penes  
concretum & abstractū prīmi modi. Si  
m̄l̄ hec est vera hō currit. & hec falsa  
humanitas sive hō inq̄stum hō currit &  
hoc solū pp̄ variatōem p̄creti & alstra/  
cti tertii mōi. Sim̄l̄ hec est vera pp̄ls ē  
multi hoies. & hec falsa pp̄lare est mul/  
ti hoies. q̄tum ad quartū modum t̄c.

3d̄ reterea p̄ceptus concreti primo° si  
gnificat vnu in recto & aliud in obliquo  
p̄cept⁹ abstracti solum significat in recto  
g° t̄c. Sed p̄creta & abstracta sc̄bo° solū  
variant nosa vocalia & non m̄talia. cu/  
ius rō est. qz impossibile est q̄ pp̄ vera  
sit in qua ponitur illud p̄cretū: nisi illa sit  
vera in qua ponit abstractū suum sim̄l̄  
oi eodem mō grāmaticali & logicali quo  
significat vnu significat aliud. & per p̄sis  
liet talis pluralitas sit in voce: non tam  
in p̄ceptu. qz multitudini synonymorū  
non corrñdet multitudo conceptuum.

Ad argumēta principalia p̄ ex dc̄is

## Ques̄tio .x.

v Trum hō & humanitas sunt sy/  
nonyms. q̄ non qz qñ duo ter/  
mini sunt synonyms. quicqđ pre/  
dicatur de uno & de alio. sed p̄positio in  
qua ponitur unus termin⁹ est vera & p̄  
positio in qua ponit alius termin⁹ non ē  
vera. sicut hec est vera humanitas p̄t es/  
se assumpta. sim̄l̄ hec humanitas est as/  
sumpta & non hec: hō p̄t esse assumpt⁹  
nec ista homo est assumpt⁹. g° t̄c. Eō  
tra. illa sunt synonyms que oīno idem si/  
gnificant. & p̄ eodem supponunt eodem

mō significādī grāmaticali & logicali. sed  
hō & humanitas sunt hmōi. ergo t̄c.

Hic primo distinguendū est de noī/  
bus synonyms. 2° ad q̄stionem: Cir/  
ca primū dico q̄ nomen synonymū du/  
pliciter accipit. s. stricte & large. Stricte  
dicuntur illa nomina synonyms quibus  
omnes vtentes intendunt sim̄l̄ v̄ti pro  
eodē & eod⁹ significādī: sicut marc⁹ & iu/  
lius sunt noīa synonyms. Large di/  
cunt illa nomina synonyms que signifi/  
cant simpliciter idē omnib⁹ modis. & eo/  
dem mō significandi. ita q̄ nihil aliquo  
significat per vnum. quin eodē mō signi/  
ficandi significetur per reliquū: quāvis  
non om̄s vtentes credant ipsa idem signi/  
ficare. sed decepti existimant aliquid signi/  
ficari per vnum qđ non significat per re/  
liquū: sicut si aliquis crederet q̄ hoc no/  
men de⁹ importaret vnu: totū: & deitas  
partem eius. Circa sc̄dm dico: q̄ fm  
veritatem theologie: homo & humani/  
tas nō sunt synonyms: nec stricte sump/  
ta: nec large. Eui⁹ ratio est. quia ista no/  
mina distinctes res significāt & p̄s disti/  
ctis supponunt. & aliquam rem significe  
vnum nomen qđ non significat reliquū.  
nec potest significare. Nam hoc nomen  
homo vere supponit pro filio dei. & filius  
dei significat. humanitas autem nec sup/  
ponit p̄ filio dei: nec filiū dei aliquo mo/  
do significat: non plus q̄ hoc nomen al/  
bedo proprius hec est concedenda:  
filius dei est homo. & hec est neganda. fi/  
lius dei est humanitas. & per consequē/  
cum non quicquid importetur per vnu  
importatur per reliquū eodem modo  
ideo non sunt synonyms. Assumptu⁹ pa/  
tet scilicet q̄ ista nomina non significant  
idem: per diffinitiones explicantes quid  
nominis eorum. Nam diffinitio huma/  
nitas est p̄t albedo. & albedo est p̄t hu/  
manitas. & p̄t humanitas est p̄t albedo.

*P*titus  
vitatis est illa. humanitas est natura cōposita ex corpore et anima intellectiva. Nec connotat illud nomine quod illa natura intellectiva sustentetur a persona divina vel non sustentur. Et ideo semper supponit per illa natura ita quod non potest supponere pro filio dei: cum filius dei non possit esse illa natura. Diffinitio autem hominis est ista: homo est natura cōposita ex corpore et anima intellectiva a nullo supposito sustentata: vel hoc est suppositum talē naturam sustentans de quolibet enim homine hec descriptio pro altera sui parte verificatur. Nam hec est vera: sortes est natura cōposita ex corpore et anima intellectiva a nullo supposito sustentata. et hec est vera. filius dei est suppositum talem naturam sustentans et terminans eius dependetias. Ex quibus patet quod ista non significant omnino idem.

Et predictis sequuntur aliquae conclusiones. Prima est quod quanvis hec sit concedenda homo est humanitas. tamen hec est falsa omnis homo est humanitas. et hec est vera. aliquis homo non est humanitas. Quod probatur. quia si neutru illorum nominum homo et humanitas includat equiūlenter aliquid sīnca/theoreuma. hec est concedenda. homo est humanitas. quia est una indefinita quod habet unā singularem verā. si istam sortes est humanitas. Nam in ista ppositione subjectū et predicatum non possunt supponere per distinctis rebus sed solum pro ea/dē re. hec tamen est falsa. oīs hoc est humanitas. quod h̄c istam singularem falsam. hic hoc est humanitas demonstrando filium dei. et ita iste due subcontrarie statim aliquis hoc est humanitas: aliquis hoc non est humanitas. 2<sup>a</sup> conclusio est quod intelligendo isto modo debent iste ppones cō-

cedi abstractū p̄dicationē de cōcreto: te cōuerso. sicut homo ē humanitas. et hu manitas est hoc. Similiter quod abstractū ve/re affirmatur et negatur de cōcreto par ticulariter sumpto. et e<sup>st</sup>. licet nō vniuer salit sumpto. sicut iste sunt p̄cedende. ali quia hoc est humanitas. aliquis hoc non est humanitas. Similiter ista est vera quod ta le concretum de eodem numero affirmat et negatur successione: sicut nūc hec est ve ra. hec humanitas que ē sortes est hoc. et si illa humanitas assumeretur ab aliquo psona dīna hec falsa esset. hec humanitas est hoc: demonstrando eandē humanitatē numero. Et hoc. quod hoc nomen hoc nunquam supponit per illa humanitatem: nisi quod nō est vniuersaliter nature. Et quia aliquando potest esse vniuersaliter. et aliquā non. ideo aliquā supponit pro ea. aliquā non. et ppter hoc concretū aliquādo p̄dicatur de tali abstracto. aliquā non. Ad argumentū principale dico quod sīm veritatez fidei non sunt synonyma sicut patet ex dictis. Dico tamen ad argumentū quod sicut hec ē cōcedenda dī virtute sermonis. humanitas potest assumi a persona divina. ita hec est cōcedenda. hoc potest assumi a psona dīna. Et hoc indifferenter sive subjectū accipiatur per eo quod est: vel per eo quod potest esse. hec tamen est concedenda. humanitas ē assumpta a psona dīna. et hec negāda. hoc est assumptus a psona dīna. quia ista includit manifeste p̄radictōem quod patet per diffinītū ex primitū quid noīs h̄mīus termini hoc: que est ista quod est natura cōposita ex corpore et anima intellectiva a nullo supposito sustentata et cetera. ergo si hec esset vera. homo est assumptus. hec esset vera. natura que a nullo supposito sustentatur: est assumpta a persona dīna. ubi est mani-

**sesta p̄tradictio.** Et si dicatur hec est  
vera p̄ te. hō potest assumi a p̄sona dīni  
na: ponatur inēē. tunc erit ista vera. hō ē  
assumpt⁹ a p̄sona dīna: sive suppositum  
ē assumpt⁹. K̄ndeo q̄ p̄na non val⁹  
q̄ vel illa pp̄o in sensu diviso. non po/  
test poni inēē. vel alr̄ d̄z poni inesse. Exe  
plū hec est vera: albū p̄t esse nigrū: et tñ  
li ponatur sic inēē: album est nigrū: ē im  
possibilis: et sō vel non p̄t poni inēē vel  
debet sic poni inēē: hoc est nigrū: demōn  
strādo illud p̄ quo supponit albū. Ita  
est in p̄posito: q̄ ista pp̄o homo sive sup  
positū h̄na p̄t assūti: d̄z sic poni inēē. sor.  
ē assūpt⁹ l̄b⁹ na⁹ē assūpta. demonstrādo  
illā naturā p̄ qua supponit hō vel sup  
positū. et alr̄ non p̄t poni inēē.

## Ques̄tio. II.

**V**erum homo et humanitas sunt  
synonyma sive intentōem ph̄i.  
q̄ non. q̄ hec est vera. hō ha/  
bet humanitatē. et hec est falsa humani  
tas h̄z humanitatē. q̄ idē non h̄z se. ḡ  
non significant oīno idem. et per p̄ns non  
sunt synonyma. **Contra.** humanitas  
significat cōpositum ex corpore et anima. et  
nihil aliud hō aut significat penitus idē  
et eodem mō significādi. ḡ et c̄. **Dic** pri  
mō n̄deo ad q̄onem. 2° ponam aliquas  
p̄clusiones. **Circa** prīmū dico q̄ op̄io  
ph̄i fuit q̄ sunt noīia synonyma. q̄ ipse  
imaginabatur q̄ nulla res imaginabilis  
importat p̄ hoc nomen hō: quin eodez  
mō importetur p̄ hoc nomine humanitas  
et ecōuerso. **Eius** rō est. q̄ sive enī nulla  
res est in cōposito: nisi materia et forma et  
accidens. s̄ supposito q̄ hec sit falsa aīa  
intellectus est humanitas. nullum illorum  
importatur plus p̄ unum istoꝝ nōum:  
q̄ per reliquij. **Et si** dicatur q̄ humani/  
tas in significat naturam specificaz. hō  
addit ultra hoc dīam individualē.

**Contra.** sc̄ut se habent adiunicez hō  
et humanitas: sc̄ut se habent sortes et for/  
teitas. s̄ sortes et forteitas significant pe  
nit⁹ eandem rē. ḡ homo et humanitas  
eodē mō significant. Assumptum p̄/  
bat. q̄ si altez illorum nōum aliquid si  
gnificat qd̄ non significat reliquij. quero  
qd̄ est illud non natura specifica. q̄ illa  
equalē significatur per vtrūqz vlp̄ neu  
trum. Nec materia: nec forma nec cōpo  
stum: nec accīns sive eos. nec dīa indi  
vidualis quā singunt. q̄ sc̄ut sortes addit  
ultra naturam specificā dīam individualē:  
ita sorteitas. At sorteitas nullo mō  
differret ab humanitate. **Et** tunc sc̄ut s̄z  
eos humanitas est in plōne: ita sorteitas  
est in plōne. qd̄ falsuꝝ ē. ḡ sortes et sorte  
itas. nullo dīunt ex pte rei. et per p̄ns h̄c  
est vera sive eos: sortes est sorteitas. Ex  
quo sequit⁹ q̄ sortes est hec humanitas  
demōstrādo sorte. et sequit⁹ sortes est hec  
humanitas. ergo sortes est humanitas  
Ab inferiori ad superiori a pte p̄dicati. Et  
sequitur sortes est humanitas. ḡ hō est  
humanitas. et ita sequitur q̄ nihil signi/  
ficat p̄ hoc nomen hō: quin significetur  
p̄ hoc nomen humanitas. **Hō** dico q̄ i/  
ntentio Aristotelis et cōmentatoris sc̄ut  
patet. **S.** metha. ē q̄ quicqd̄ significatur  
p̄ unum: significat per reliquij. et eodem  
mō significandi. et per p̄ns sunt synonyma  
saltem large accipiendo. **Et** ideo n̄  
si p̄clusio alicuius sive cathegoreumatice  
impedit: ista de virtute sermonis simplē  
p̄cedenda. hō est humanitas. **Mete/  
rea** si sive intentōem ph̄i. illa noīia suppo  
nerent p̄ distinctis: oportet tūc q̄ vntū  
supponeret p̄ toto et aliud p̄ pte vel ou  
abus p̄libus. vel p̄ dīabus substantiis

justus

totaliter distinctis vel vnu p subā t aliud p accidente que oia falsa sunt ergo tē. vnde pmentator. 7°. methaphysice pcedit istā. hō est humanitas. Circa sūm prima pclusio ē q d' vir. sermo. hec est simpliciter falsa. sortes est sup<sup>m</sup> su/stantans naturā humānā vel humani/tatē. hec xclusio pbatur. quia quero p quo supponit li sortes. nō p natura hu/māna. quia idē nō substentat se. Nec p parte illius nature. quia pars nō susten/tat totū. Nec p subā disparata ab illa natura manifestū est. Nec p pposito ex/nāra t dñia idividuali Tū qr tale n̄ ē. tu qr si sortes substentat naturā. sortes sustē/tat naturā individuā. t quelibet tal' na/tura includit differentiā individuālē sūm eos. Et per pns sortes sustentaret vnuz cōpositū ex natura t differentia indivi/duali; t nō aliud q̄ seipm ergo tē. Non enī sortes in ista. ppōne supponit p uno cōposito ex natura singulare; t negationē dependentie ad aliud suppositū. Tu. qr sortes cum sit aliquid reale subāle non cōponitur ex affirmatione t ne<sup>o</sup>e. Tū qr nullū includens tale ppositū pōt su/stantare talē naturā. cum nō possit depē/dere ad tale ppositū. ergo hec est simili/citer falsa de virtute sermonis. sortes ē suppositū naturā humānā sustentans; sed hec est pcedenda sortes ē natura cō/posita ex corpore t anima intellectiva a/nullo supposito sustentata Et ppter hō sortes est homo. Similiter hec est pce/denda: filius dei est suppositū humani/tatem sive naturā humānā sustentās vlt/terminans dependentiā eius. Secun/da pclusio q̄ om̄is ppositio composta et tali pcreto t abstracto: sicut est hō t humanitas: per quam denotatur illa p quibus subiectū t predicatū supponit

ēē distincta si sit vniuersalis: est falsa cu/ins rō est: quia talia concreta t abstrac/ta non supponunt p distinctie rebus. m/si quando vnum illoꝝ supponit p pso/na diuina su stentare naturam humānā ergo ppositio vniuersalis denotans il/la p quibus supponunt esse vniuersalē disticta: falsa est quia semper suppo/nunt p eodem nisi in uno casu. Ex quo sequitur q̄ om̄es tales sunt false de vir/tute sermonis. cūmīs homo habet hu/manitatem. omnis humanitas est i ho/mine. omne animal habet animalitatem t hoc cum nibil habeat se nec aliquid sit in se. Et per tales denotatur q̄ illud p quo supponit subiectum: habet illud p quo supponit predicatum: t hoc est falso. cūm subiectum t predicatum supponant p eodem tales ergo ppositiones sunt false.. Confirmatur. Nam sūm ans. mon. c. 28. non prie dicitur q̄ na/tura summa habet iusticiam: sed quod est iusticia: ita non prie dicitur q̄ for/tes habet humanitatem. sed est huma/nitas. Et ideo sicut tales ppositiones re/cipiuntur t vſitantur a sanctis de<sup>o</sup> ha/bet iusticiam: deus habet sapientiam: bonitatem: intellectum: in deo est miseri/cordia: t huiusmodi que tamen secun/dum ans. de vir. f. non sunt vere: ita ta/les conceduntur ex vſu loquentiuꝝ. ho/mo habet humanitatem. humanitas ē in homine. t huiusmodi que tamen nō sunt vere de virtute sermonis. Ex hoc etiam sequitur vltterius q̄ de virtu/te sermonis tales propositiones sunt fal/se. humanitas subsistit in supposito pro/prio humanitas dependet a supposito proprio suppositum proprium terminat dependentiam nature humane. sed hec debet concedi humanitas est supposi/

tum nisi aliquid sine categorymatu*s* i*clu*  
datur in illo abstracto quod impedit  
illam predicationem veruntamen hec ē  
solum vera. humanitas est suppositum  
quando humanitas non est unita. sed  
quando est unita tunc statim definit ēē  
suppositum: quia hoc nomen suppositū  
connotat q̄ humanitas non sit unita.  
quod patet per diffinitionem exprimen-  
tem quid nomis eius que est q̄ supposi-  
tum est res completa una & non plures  
a nullo supposito sustentata unde in ta-  
libus si ponatur illa diffinitio loco no-  
minis statim apparebit que ppositio sit  
concedenda & que neganda. Adiargu-  
menta principalia patet sufficienter ex-  
dictis.

## Questio. xii.

Trum uniuersale sit singula-  
re. q̄ non. quia omne uniuer-  
sale predicitur de pluribus.  
singulare predicitur de uno solo ergo &  
cetera. Contra omne quod est uniuer-  
sale est singulare. ergo uniuersale est sin-  
gulare. hic primo distinguā de singulari  
secundo dicā ad questionem. Circa pri-  
mum dico q̄ sūm philosophum singula-  
re. individuum suppositum: sunt nomi-  
na convertibilia & hoc dico apud logi-  
cos. licet secundum theologos supposi-  
tu*m* solum est in substantiis diuinum &  
singulare & in accidentibus. Nunc aut̄  
logice loquendo tripliciter accipitur sin-  
gulare & individuum. uno° pro 1° q̄ ē  
una res numero. & non plures res. Alio  
modo dicitur singulare res extra animā  
que est una res numero & non plures.  
Nec est signum alicuius rei. Tertio  
modo dicitur sig<sup>m</sup> proprium uni quod  
vocatur terminus discrevis. Nec dibi

so quantum ad uno pri<sup>m</sup> membra ē ma-  
nifestum. Tertium membrum p*batur*  
Nam por<sup>2</sup>. dicit q̄ individualum predi-  
catur de uno solo. hoc non potest intel-  
ligi de re extra. puta de sor. quia res ex/  
tra animā nec predicitur: nec subiicitur  
sicut in alio quolibet est obiectum: & p  
consequens intelligitur de aliquo signo  
proprio: quod predicitur de uno solo.  
non pro se: sed pro re. Id esterea logi-  
ci dicunt q̄ supposita termini communis  
sunt duplia. quedam per se: quedam  
per accidens: ut istius termini album:  
supposita per se sunt hoc album illud  
album. Supposita per accidens. sunt  
sor. & plato hoc non potest intelligi de  
sor. qui est extra animam & nullus est si-  
gnum quia res extra animam non po-  
test esse suppositum termini communis  
in voce: nec per se nec per accidens  
ergo oportet q̄ suppositum accipiat  
pro termino proprio uni quod dicitur:  
ideo suppositum: quia de illo predicit  
terminus communis. non pro se: sed p  
suo significato. & tunc termini commu-  
nis sunt talia supposita duplia. quedam  
per se puta nomina demonstrativa cu  
tali termino communi. puta hoc albus  
illud album supposita per accidens. sc̄z  
nomina propria: puta sortes & plato. &  
est magna differentia inter ista supposi-  
ta: quis impossibile est unum contrariū  
vere predicari de supposito per se alteris  
us contrarii: sicut hec est impossibilis:  
hoc album est nigrum. sed de supposito  
per accidens bene potest predicari quā-  
uis non dum est suppositum illius: sicut  
si sortes est albus: hec est possibilis for-  
tes est niger. & hoc quia sortes potest ēē  
suppositum per accidens duorum con-  
trariozum successivae. Iz non suppositus

per se. Circa finitū articulū dico q̄ vle  
est singulare et individuum primo q̄ ē  
vna qualitas mentis singulorū et nō plu-  
res. Sed scđo non est singulare. q̄ vle  
nullomō est quecumq; res extra animaž  
Similiter vle nō est singulare. 3° modo  
quia vniuersale ē signū naturale vel vo-  
luntariū cōmune pluribus non tantum  
vni. Ad principale patet ex dictis.

### Questio. xiii.

Trum vle sit qualitas men-  
tis. q̄ nō. quia subā que ē ge-  
nus generalissimū non est q̄li-  
tas mentis. ergo t̄c. Assumptū patet. q̄z  
predicatur vniuocē et inquit de substan-  
tia. Contra. vle est solum in anima  
et nō obiective; sicut prius ostensum est.  
ergo subiective. et per consequens est q̄li-  
tas mentis. Ad questionem dico q̄  
sic. Cuius ratio est: quia sicut post pate-  
bit. vniuersale non est aliqd extra animam.  
Et certum est q̄ non est nihil. ergo est  
aliqd in anima non obiective tantum: si  
cūt prius probatum est. ergo subiective  
et per consequens est vera qualitas me-  
tis. Sed contra quia hoc dato. omnia  
predicant̄ essent accidentia et per consequēs  
aliquid accidens esset superius ad sub-  
stantiam. Dicere idem non predica-  
tur de diversis predicamentis et per con-  
sequens qualitas non est communis ad  
omnia predicamenta. Dicere seg-  
tur q̄ idem sit superius ad se. et omnia  
vniuersalia sunt in genere qualitatis se-  
cundum illam opinionem: sicut species:  
et individua: et per consequens ñdicam-  
tum qualitatē est commune ad scipsum  
et ita aliquid est superius ad se. Dicere  
hoc dato oportet concedere. q̄ idē  
significet se. et supponat p̄ se. quia

in ista propositione omne vniuersale  
est ens. ly ens supponit personaliter p̄  
omnibus vniuersalibus. et per consequēs  
p̄ hoc vniuersali supponit quod ē ens  
et ita ens supponit pro se. quia aliter ista  
propositio vniuersalis esset falsa omne  
vniuersale est ens. quia haberet vnaž sin-  
gularem falsam. ergo idem significat se

Dicere sequitur q̄ idem sit supe-  
rius et inferius respectu eiusdem. quia  
hoc vniuersale ens est superius ad p̄di-  
cātiā et inferius. quia est individuum b̄  
genere qualitatis ergo t̄c. Ad primū  
illorum concedo q̄ omnia vniuersalia  
sunt accidentia. tamen non omnia sunt  
signa accidentium: sed aliqua vniuersa-  
lia sunt signa substantiarum tantum. et  
illa constitut̄ predicamentum substā-  
tie. Alia accidentia constituunt alia p̄/  
dicamenta et concedo vltra q̄ aliquid  
accidens quod est tantum signum sub-  
stantiarum est per se superius ad quan-  
libet substantiam. Nec hoc est magis  
inconveniens q̄ dicere q̄ aliqua vox est  
nomen significans multas substantias.

Ad aliud dico q̄ idem non predica-  
tur de diversis predicamentis quādo p̄/  
dicamenta stant psonaliter et significati-  
ve. sed quando supponit materialiter vel  
simpliciter nō ē idē inconveniens ñdicari de  
diversis ñdicamentis. Vñ si in ista p̄pōe  
subā est q̄litas subiectū supponat matia-  
lit vel simplicit̄: ipsa est vera. et similiter ista  
q̄litas est q̄litas. S; si supponat psonaliter tūc nō sunt vere. vñ sicut iste due  
propositiones substantia est vox quali-  
tas est vox. vere sunt si subiecta suppo-  
nunt materialiter et nō significatiue ita ē  
in p̄posito. Ad aliud d̄o q̄ idē nō ē su-  
periū ad scipsum: q̄ ad hoc q̄ aliquid  
sit superius ad aliud requiritur di-

stinctio inter illa. quia superius signifi-  
cat plura q̄s inferius. Ideo dico q̄ non  
omia vniuersalia sunt per se inferiora  
ad hoc p̄mune qualitas q̄uis oīa v̄lia  
sunt qualitates. quia hoc vniuersale q̄li-  
tas est qualitas. non tamen inferius est  
ad qualitatem: sed est ipsamet. Si dicat  
sequitur saltem q̄ qualitas spiritualis men-  
tis est in plus q̄ quodcunq; predicamen-  
tum. quia predicator de omnibus predi-  
camentis et nullum predicamentū pre-  
dicatur de omnibus predicamentis. er-  
go et cetera. Respondeo qualitas spi-  
ritualis mentis non predicatur de om-  
nibus predicamentis significatio et p̄so-  
naliter sumptis. sed tantum pro signis  
sumptis materialiter: et ideo non sequi-  
tur q̄ qualitas spiritualis sit superius:  
vel in plus q̄ quodcunq; predicamen-  
tum. quia superioritas et inferioritas in-  
ter aliqua sumitur ex hoc q̄ vnum sig-  
nificative sumptum predicatur de plu-  
ribus q̄ alius sumptum significative. et  
ita non est de omni qualitate sp̄uali. q̄  
est vniuersalis. Aliqua tamen sicut con-  
ceptus entis de pluribus predicatur: q̄  
quodcunq; predicamentū. Ad ali-  
ud dico q̄ hec conclusio est concedenda  
q̄ idem supponat pro se quod idem sig-  
nificat se: et q̄ idem predicator vniuoce  
de se: sicut in ista propositione omnis vox  
est ens subjectū supponit pro omni vo-  
ce et ita supponit pro ista voce vox. et si-  
gnificat eam et predicator vniuoce de  
ea. Ad aliud dico: q̄ eadem difficultas  
est hic. sicut de isto nomine dictio. et  
de isto nomine nomen. quia hoc nomen  
dictio est vnum contētum sub nomine:  
quia hoc nomen dictio est nomen. et ta-  
men hoc nomen dictio est quodammodo  
superius ad omnia nomina. et per cō-

sequens ad hoc nomen: nomen. quia h̄  
nomen: nomen est dictio. Nam omne  
nomen est dictio. sed non omnis dictio ē  
nomen. et ita idem respectu eiusdem ē su-  
perius et inferius. ideo dico pro p̄troq;  
q̄ argumentum concluderet si in omni-  
bus ppositionibus termini supponeret  
vniiformiter. sic autem non est in pposi-  
to. quia ens quando predicatur de pre-  
dicamentis: supponit psonaliter non sim-  
pliciter: nec materialiter: ut autem est ī  
dividū qualitatis supponit materialiter  
vel simpliciter. sed si accipiamus tā ens  
q̄ qualitatem significative: tunc ens est  
simpliciter superius. quia plura signifi-  
cat. et sic non ē inferius ad qualitatem  
nec individū eius. Si tamen illud vo-  
cetur inferius: de quo aliquomō suppo-  
nente predicatur aliquid: quod etiam p̄  
dicatur de pluribus q̄uis non predica-  
tur de eo significative. maxime si sumat  
vniuersaliter: sic potest concedi q̄ idem  
respectu eiusdem est superius et inferius  
et tunc superius et inferius non sunt op-  
posita nec disparata. Ad principia  
argumenta patet ex dictis.

### Questio xliii.

Trām ens predicatur vniuo-  
ce de omnibus. q̄ non. quia a-  
liqua sunt primo diversa que  
in nullo conueniunt. puta deus et crea-  
tura ergo de illis non predicatur vniuo-  
ce. Contra nisi predicare vniuoce in  
primo principio ēt equinocatio. Ad  
q̄oem teneo duas conclusiones. Prima  
est q̄ huic noi ens correspondet vñ cō-  
ceptus cōis predicabilis de oībus reb;  
q̄ p̄bo. sit a homo sit b animal. sit c. sortes:  
tūc arguo sic: possunt formari tres tales  
ppositiones vocales c. est a. c. est b. c. est

ens: ita possunt in mente consumiles tres  
propositiones formari quaz due sunt du-  
bie, et tertia sit scita: quod possibile est quod a-  
liquis dubitet utrāq; istaz c. ē a. c. est b.  
et tamen sciat ista. c. est ens: vel c. est ali-  
quid. patet manifeste devidente alremo-  
tis. quod frequenter dubitat utrū sit homo  
vel asinus vel aliud animal. et tamen cui  
denter scit quod ē ens et aliqd. b. supposito  
tūc arguo sic. due istaz propositionum in  
mente sunt dubie: et tertia est scita. et ille  
tres propositiones habent idem subjectū  
ōno ergo habent alia predicata. Alter  
ēm eadem propositio simul et semel esset  
dubia et certa vni et eidem quod est  
impossibile. Similiter manifestū est quod  
predicatu tertie propositionis non est mi-  
nus cōe: nec cōvertibile cum aliquo ali-  
oꝝ predicatorꝝ ergo est cōi? q̄s aliquod  
alioꝝ et h̄? ē ppositū quod ille pcept? ē aliꝝ  
ab inferiorib? et cōis eis. quod de pnomine  
demonstrante quodctq; ens potest ille cō-  
ceptus vere predicari sicut eadem vox  
potest vere de quolibet predicari. Secū-  
da pclusio est quod hoc nomen ens est eq/  
uocū quod lī predicitur vniuoce de omni-  
bus subicibilib? absolutis; et h̄? sine sup-  
ponant simpliciter sive personaliter tamē  
non predicitur de omnib? subicibilib?  
significative sumptis fm vnu conceptū  
cu huic nomini distincti pceptus pueni-  
ant sicut alias patebit. Sed dico quod pcep-  
tus entis est vnuocus deo et omib? a/  
liis rebus quod patet. quia omēs conce-  
dunt quod aliquā noticiam incomplexam  
habemus de deo. tunc querō aut cognoscimus deum in se et sub ppria rōne dei  
tatis cognitione ppria simplici absolu-  
ta. et affirmativa. et hoc nō: quia nō co-  
gnoscimus sic. nec cognitione intuitiva.  
hec abstractua. de intuitiva patet d ab

stractua pbatur. quia quelibet talis co-  
gnitio ab p̄sue p̄sona intuitivā. Aut  
cognoscimus deum in se. nō sicut est sed  
in aliquo pceptu. et tunc ille pcept? erit  
simplex. et tunc erit cōis quia nō est pro-  
prius et habetur ppositū. Aut erit cō-  
positus et tunc aliqua pars illius pcep-  
tus ppositi erit cōis et simplex: quia ille  
pceptus ppositus nō cōpoitur ex ppris  
pceptibus. ergo ex cōibus et ita habe-  
tur ppositum quod aliquis pceptus est cō/  
munis deo et omnibus aliis rebus. Id  
principale dico quod q̄uis multa sint pri-  
diversa iꝝ quo loquuntur auctores ra-  
men bene potest de eis predicari vnu cō-  
ceptus vnuoce.

### Questio. xv.

Trum diffinitio naturalis et  
methaphysicalis eiusdem distin-  
guuntur realiter quod sic: quia dif-  
finita sunt diversa ergo et diffinitiones.  
Ans patet quod homo naturalis et metha-  
physicalis sunt distincta. Contra eius-  
dem rei nō sunt diverse diffinitiones ex-  
primentes causas intrinsecas sed diffini-  
tio naturalis et methaphysicalis exprim-  
unt causas intrinsecas ergo et ceterum. Dic  
pri? dicā ad qōem. 2° inferā aliqua cor-  
pora. Supposito em quod questio querat  
de diffinitione exprimente. quid rei: sive  
totā causam rei. et nibil extrinsecus rei  
diffinitio. dico tunc ad qōem quod diffinitio  
naturalis et methaphysicalis eiusdem rei  
realiter distinguuntur. quod in diffinitione  
natureli ponuntur causas obliqui exprim-  
entes partes rei essentiales. Exemplum si dif-  
finita hominē sic: homo est animal com-  
positū ex corpore et anima intellectiva. ista est  
diffinitio naturalis. et isti termini corpo-  
re et anima intellectiva exprimunt partes rei

In diffinitione autem metaphysicali non ponit aliquis terminus in obliquo sed genus ponitur in recto et similiter differentes experientes partes essentiales rei diffinitae. Exempli ista diffinitio hominis animal rationale mortale est diffinitio metaphysicalis. Similiter ista substantia animata sensibilis est diffinitio animalis ubi omnes termini ponuntur in recto. Et quis tales differentie predicent in recto de diffinito. tamen exprimunt partes essentiales rei diffinitae. non tamen supponunt pro illis partibus sed precise pro toto composite et illis partibus. sicut album exprimit albedinem. non tam supponit pro albedine sed tantum pro subiecto eius. Differentie autem posite in diffinitione naturali exprimunt partes essentiales diffiniti: et pro illis supponunt. Et hec est differentia inter illas diffinitiones. Exempli. rationale licet significet animam intellectuam non tamen supponit pro anima intellectua sed pro toto homine. Sed iste terminus anima intellectua significat partem essentialem hominis: et supponit per ea: et inter istas duas diffinitiones nulla potest esse aliam nisi illa cuiusque libet pars est in plus et totum equale.

Circa 2<sup>m</sup> est primum correlarium quod nulla est diffinitio hominis logicalis. quod logicus cum non tractet de homine eo quod non tractat de rebus que non sunt signa: non habet hominem nec aliquam rem diffinire sed tantum habet docere quomodo aliis scientie tractantes de homine habent ipsum diffinire. Et si aliquis ponat diffinitionem hominis gratia exempli. illa diffinitio erit naturalis vel metaphysicalis: que hanc sunt realiter distincte. postea distinctionem terminorum: tamen quicquid significatur per unam diffinitionem

vel per partem suam: significatur per alium vel per parte suam. quoniam differant in modo significandi. quia pars unius est alterius casus a parte alterius. Secundum corrum est quod nulla ppositione affirmativa mere de inesse et de presenti que conponitur ex diffinito et diffinito est necessaria: sed simpliciter contingens. et ideo tam ista homo est animal rationale: quod ista homo est substantia composita ex corpore et anima intellectua est contingens. quia si nullus homo esset quelibet talis esset falsa posterior falsa implicationem. Tamen tales ppositiones conditionales. vel equivalentes eis. vel de possibili sunt simpliciter necessarie: sicut iste si homo est: homo est animal rationale. omnis homo potest esse animal rationale et huiusmodi. Tertium correlarium quod diffinitio non est eadem cum diffinito. quia diffinitio est sermo longus mentalis vel vocalis vel scriptus. et per consequens non est idem realiter cum re extra. Nec cum termino diffinito. verum tamen diffinitio et diffinitum significant idem realiter. Id principale dico quod diculum est dicere quod quidam est homo naturalis. et quidam metaphysicalis. quod si distinguantur. Aut distinguntur in re extra animam: aut in anima. Primum non potest dari. quia si illi homines extra animam distinguntur. aut unus est pars alterius. aut sunt quedam tota taliter distincta. aut aliquid tertium est postquamque. Primum et secundum non potest dari: sicut manifeste patet. Nec tertium. quia nihil idem numero est in duabus hominibus. Nec est alius homo in conceptu: quia ille conceptus vel erit diffinitio hominis vel pars diffinitionis: vel aliquis alius conceptus predicable

de homine sed quicquid detur. nihil est ad propositum. Et si discatur: aliter considerat metaphysicus hominem: et naturalis. ideo homo consideratus a metaphysico distinguitur ab homine considerato a naturali. Dico quod consequentia non valet. sed tantum sequitur quod est diversa consideratio eiusdem hominis naturalis et metaphysicalis: scilicet si sortes videat platonem clare. et cicero eundem obscure: bene sequitur quod sit alia visio unius et alterius tamen plato visus non est diversus sed omnino idem.

## Questio xvi.

V Trum cadedre recedat vox a suo significato. Quod non. quia vox et conceptus sunt signa subordinata sed destructa re:conceptus non cadit a suo significato: ergo nec vox.

Contra signum vere et affirmative predicatur de suo significato. sed destructa re: non predicatur signum de ea. hec enim est falsa: sortes est albus si ipse est destrutus. ergo destruto sorte. album non significat sortem. et prius significavit ipsum: ergo et ceterum. Hic primo termini sunt exponendi. secundo ad questionem.

Circa primum dico quod significare accipitur multipliciter: uno modo dicitur aliquid significare aliquid quando vere pro illo supponit in propositione de incertitate et de presenti: et vere et affirmative predicatur de eo. et sic album significat sortem si sortes sit albus. quia album vere supponit pro sorte in propositione de presente. quia hec est vera sortes est albus. et similiter hec album est sortes. et simili-

ter rationale significat hominem? quia hec est vera homo est rationalis. Et ita est de aliis concretis que supponunt per alia reges sua abstracta. Alio modo dicitur significare aliquid quando non potest pro illo significatio supponere in aliqua propositione de preterito vel de futuro. et sic album non tantum significat illud quod nunc est album: sed etiam illud quod fuit albus et quod erit et quod potest esse albus. quia in ista propositione album potest currere. Ite albus non solum supponit pro his que sunt alba. sed pro oibus illis que sunt esse alba. Similiter in illa album fuit animal: si albus supponit pro his que sunt alba: et pro his que fuerunt. Similiter in ista: album erit homo: album supponit pro his que sunt et que erunt alba.

Tertio modo dicitur aliquid significare. quando nomen concretum significat illam formam. quam significat nomen abstractum. licet pro illa forma non possit supponere in aliqua propositione. et sic album significat albedinem pro qua tamen albedine non potest supponere: et rationale significat animam intellectuam pro qua tamen non potest supponere in aliqua propositione.

Quarto modo dicitur aliquid non men significare aliquid quod significat illud principaliter vel secundario in recte vel in obliquo connotando vel con significando affirmative vel negative: si igitur quantitas vel relatio significat res absolutas: sic etiam hoc nomen cecus: significat negative visum. Et hoc nomen immateriale significat negative materia: et hoc nomen nihil significat negatione.

aliquid nō constitūdo sed remouendo s̄z  
Einselmu de casu diaboli. Unde aliquis  
terminus dicit cadere a suo significato  
quando vox cessat significare rem quaz  
prius significauit. Circa 2<sup>m</sup> d<sup>o</sup> q̄ ac-  
cipiendo significare pri<sup>o</sup> et significatum  
sibi corrīdēs: sic cadēte re cadit vox et cō-  
cept<sup>o</sup> a suo significato: et cessat significa-  
re qđ prius significabat: qđ manifestū ē  
q: si sortes sit primo alb<sup>o</sup> et post niger: t̄c  
albū non supponit actualr p sorte in p/  
ositione de inē et de pñti et affirmatio  
qñ sortes est niger. qz tunc hec ē simplr  
falsa sortes est albus. S̄ accipiēdo secū  
do<sup>o</sup> significare et significatum sibi corrī  
dēs: sic nec vox nec concept<sup>o</sup>, ppter mutati  
onē rei vel corruptōem cadit a suo signi  
ficato quāuis. n. hec sit falsa nullo hoie  
erñte: homo est aīal hō est alb<sup>o</sup>. album  
est hō. tñ hec ē vera hō potest eē aīimal.  
aīal pōt eē hō. qz qđ pōt eē homo pōt es  
se animal. siml<sup>r</sup> qđ pōt esse albū. pōt esse  
homo. Sed tertio et qrtio<sup>o</sup> accipiendo si  
gnificare: sic pōt vox et concept<sup>o</sup> cadere  
a suo significato cadente re p<sup>o</sup> predicto  
sed non 2<sup>o</sup> ppter eandem ratōnem.

Ad argumentū principale dico q̄ q̄/  
uis conceptus sit signū naturale rei. tam  
cadente re vel mutata: pōt cadere a suo  
significato primo<sup>o</sup>: sed non 2<sup>o</sup> qz non oī  
q̄ semper supponat actualr p re in pponē  
de pñti: l̄z possit supponere p illa re in p/  
ositione de possibili.

## Ques̄tio. xvii.

v Trum oīs oppositio realis sit i-  
ter res. q̄ sic. qz oīs oppositio rō  
mis est inter rōnes. ergo om̄is op-  
positio realis est inter res. Ans est veruz  
et pñia est manifesta. Contra. aliqua ē  
oppositio inter cōplexa et illa nō est inter

res extra aīam. Hic primo distingui  
tur de oppositione. 2<sup>o</sup> ad qōem. Cur-  
ca primū dico q̄ oīs oppositio vel est in  
ter res extra aīam vel inter signa rerum  
Si sit oppositio inter res: sic est oppositō  
p̄ia vel relativa s̄m ponentes relationes  
in creaturis inter res extra aīam: nulla ē  
oppositio alia. qđ pbatur. qz om̄es res  
extra aīam opposite. vel sunt absolute l̄  
relative. vel vna absolute: et alia relatio  
plura non 2tingit dare. Si primo<sup>o</sup> et sunt  
tales res que possunt sibi succedere in eo  
dem subiecto: et non pñt simul eē in eo: il  
le sunt p̄ie sicut manifeste patet. scđo<sup>o</sup>  
tunc opponunt relative: Si tñc n̄  
oppontint sed sunt dispate. Si aut̄ oppo-  
sit inter signa. Aut ergo inter signa inco-  
plexa vel cōplexa. Si primo<sup>o</sup> sic sunt q̄  
tuor modi oppositionū. Quedā enī inco-  
plexa opponunt p̄trarie: quedā p̄iuati/  
ue: quedā relative: quedam p̄dictorie. in  
cōplexa contraria que sunt signa sunt il  
la que signant oīa sua significata positi/  
ue et affirmatiue et nō negative. qz in dif  
initione exprimente quid noīs illorum  
nō ponitur aliqua negatio. Et aliqua ta  
lia non possunt verificari de eodez p eo  
dem simul s̄z successiue. aliqua vero nec  
pñt verificari de eodem simul nec succes  
siue. Exemplū primi est de albo et nigro  
que de eodem p eodem nō verificantur  
simil sed successive. Exemplū scđi est d̄  
albedine et nigredine que non possunt d̄  
eodem verificari simul nec successive.  
Incomplexa opposita p̄iuative sunt il  
la quorum vnum significat negative qz  
quid aliud significat positive. puta habi  
tus et p̄iuatio. habitus enim significat  
aliquid positive et illud idem quod signi  
ficat affirm<sup>e</sup>. significat ipsa p̄iu<sup>o</sup> opp<sup>o</sup>  
negative. Qđ p̄ ex hoc q̄ in diffinitiōe

exprimēte quid nominis priuationis. negatio precedit habitum sibi oppositum. et ita priuatio significat illum habitū negatiue. Exemplum: cecū sic diffinitur non habens visum quem natus est habere. in qua diffinitioe aliquid preponitur negationi. puta homo. vel animal: vel oculus et illud significat cec⁹ affirmat⁹. Et ali⁹ quid segnatur negatōem puta visum. et illud significat cec⁹ negatiue. et ita est de oībus priuatione oppositis. et hec intentio Anselmi de casu diaboli. c. 71. vbi vult qđ aliquid incōplexum significat p̄stituen/ do et affirmando. et aliquid remouendo. et negando. Incomplexa opposita relati/ ve: sunt noia relativa que non p̄nt de eo dē scđm idem respectu eiusdē verificari. Exemplum de equali et inequali illi et dis/ illi. qđ aut̄ sunt aliqua noia relativa pat̄ qđ grammaticos. qui nomē relatiū po/ nunt vñā spēm noium. Incomplexa Opposita ḥdictorie sunt illa qđ non p̄nt sūl verificari de eodem et vñū significat aliquid affirmative: et aliud significat illud idem negative p̄cise vel determinate significā/ do affirmative. Ex hoc significat oīs hoīes affirmative. non hoc aut̄ significat eosdem hoīes negative et nihil determi/ natū significat affirmative. Et si dicat nō hoc supponit p̄ asinō in ista p̄positioe affirmative vera. asinus ē non hoc. ḡ nō hoc significat asinom. Rñdeo verum est sed nō determinate. qđ ēt significat et supponit p̄ lapide in ista p̄positioe lapis est nō hoc. iō indeterminate significat vñū et altud. Et si queras vñū illa qđ sunt extra aiām opponant priuationie. Rñ/ deo qđ nō. qđ patet per Anselm. vbi pri/ uā dicit qđ cecitas est aliquid sūm formā lo/ quēdi. tñ non est aliquid sūm rem: sicut enī dīcim⁹ de aliquo qđ habet visus. et qđ vi

sus est in eo: ita dīcim⁹ qđ h̄z cecitatez: et qđ cecitas est ī eo: cū hoc non sit aliquid sū potius nō aliquid. Et hanc h̄re nō est ali⁹ quid h̄re: immo eo carere qđ est aliquid. Nā cecitas nō est aliud qđ nō visus. aut abūtia visus vbi visus d̄z esse: mō nō vi/ sus vel abūtia visus nō est magis aliquid vbi d̄z ēē visus. qđ vbi non d̄z esse visus quare cecitas nō est magis aliquid in ocul/ o. qđ ibi d̄z ēē visus qđ non visus. vel ab/ sentia visus in lapide: vbi nō d̄z ēē visus.

Et ista auctoritate p̄z qđ cecitas non est aliquid a pte rei in oculo: et per p̄n̄ n̄ bil est a parte rei. Si aut̄ sit oppositio in/ ter signa complexa. sc̄ est tertius modus oppositōis. vñus inter cōplexa ḥdicto⁹ et sunt illa que h̄nt idem subiectū et p̄di/ catū. sū vna est affirmatiua et alia negati/ ua. et cū hoc oportet qđ vna sit vñis et a⁹ particularis. vel indeffinita vel qđ vtra/ qđ sit singularis. Secundus modus. est inter cōplexa contraria que h̄nt idem sub/ sectum et predicatum. et vna est vniuersal⁹ affirmatiua. alia vniuersalis negatiua. et hoc est vñū qđ termini accipiunt signifi/ cative. Ali⁹ nō opponuntur: sc̄ut ista cō/ plexa non opponuntur oīs homo est ter/ minus cōis sumptus cū signo vniuersali nullus hoī est termin⁹. cōis sumptus cū signo vniuersali. qđ iste sunt sūl vere ter/ minis supponentibus materialiter.

Tertius modus ē inter cōplexa con/ tradictoria non formaliter sed virtualiter et sunt talia cōplexa que inferunt p̄tradi/ ctoria vel vnum infert contradictoriz alterius. et iō non p̄nt simul ēē vera. Exe/ plum ista cōplexa opponuntur. nullū ani/ mal currat oīs homo currat. Non con/ tradic⁹ nec cōtrarie: qđ non habent idez subiectum. sed ideo opponuntur. qđ ista omnis homo currat infert oppositū isti⁹

nullum animal currit: quia bene sequitur: omnis homo currit: ergo aliquod animal currit. Et istis patet quod complexa subalterna vel sub contraria non opponuntur: quia possunt simul esse vera. Circa secundum articulum dico quod omnis oppositio realis est inter res: quia si sit oppositio realis extra animam est inter res extra animam. Si sit oppositio realis in anima: sive inter complexa sine incompleta est inter res: quia inter veras qualitates mentis. Ad principia patet ex dictis.

## Questio. xviii.

Tum deus potest separare subiectum a propria passione quod non: quia conclusio demonstrationis in qua predicitur passio propria de subiecto est necessaria et non contingens sed si subiectum posset separari a passione inclusio esset contingens ergo. Tamen. Contra subiectum distinguitur realiter a passione et est prius ea: ergo si ne contradictione potest separari ab ea Hic primo distinguitur de passione. secundo ad questionem. Circa primus dico quod passio aliquando accipitur pro aliqua forma informante subiectum: et sic calor est passio ignis: et forma est passio matie et actus ridendi est passio hominis. Aliomodo capitur passio in proprio pro predicabili vocali vel scripto. et istomodo dicimus quod in ista propositione prolatâ homo est risibilis predictatur passio de suo subiecto. et similiter in ista propositione scripta ignis est calcinatus. Tertius capitur passio stricte et proprio pro aliquo predicabili mente sive proceptu qui predictatur de subiecto. et dicens per se quod autem isto. tertius

modo accipitur passio proprie et batur. tamen quia propositio mentalis aliqua ponitur ex subiecto et passione. sed talis propositio non ponitur ex rebus extra animam sed solu ex perceptibus sicut alibi est probatum. ergo passio accipitur proceptu. Tum quia entis in coi sunt passiones secundum significatum. puta unum verum. sed iste passiones non sunt res inherentes illi communis. ergo sunt perceptus in anima vel voces. Tum quia secundum physis ois passio est primo alicuius velis. sed nulla res extra animam est prius inherens alicui veli: ergo. Tamen quia de deo predicitur passiones proprias sibi sed deo non inheret aliquae res extra: ergo passio non est talis res extra: sed perceptus mentis. Unde proprie loquendo res extra nullum est passio. Unde qui dicunt quod proprio mentalis solu ponitur ex perceptib[us] et non ex rebus: et quod ois passio predicitur de suo subiecto secundum dicendi per se: nullum habet dicere quod res extra sit passio: sed tantum perceptus vel vox. vel dictio scripta. Circa secundum dico primo quod subiectum et passio distinguuntur realiter et non sunt idem realiter quam vis supponant per eodem realiter. Et hoc sive accipiat passio primo: sive secundo: sive tertio. Et hec inclusio manifeste patet ex precedentibus. quia nulla forma est eadem cum subiecto quoque accipiat subiectum. Secundo dico quod deus potest separare subiectum ab ois passione et non solum hoc. sed naturaliter potest esse subiectum in rerum natura sine passione propria. et econverso passio sine subiecto quod omnis passio potest esse subiectum vel predictatum propositionis: sed subiectum vel predictatum potest naturaliter esse sine predictato et econverso. ergo Tamen contra auctores dicunt quod subiectum non potest

*Articulus*  
est eē sine passione. Preterea vnu ē  
passio entis: t tamē sunt idē realiter.

Respondeo ad pri<sup>m</sup>. q auctores nū  
bil aliud intendūt: nisi q passio non pōt  
vere per pponem vera remoueri a sub  
iecto: si eē existere predicatur de illo sub  
iecto. qz ista ppositio est impossibilis. de  
us non est creati<sup>n</sup>. t similiter ista ho  
mo nō est risibilis si homo sit t de<sup>9</sup>: tam  
deus t homo fuerunt quando ista pdi  
cata creatus t risibile nō fuerunt i re  
rum natura. Ad aliud dico q vnum  
qđ est passio entis realiter distinguit ab il  
lo ente cuius ē passio. s. ab hoc cōi ens:  
qz illud est generaliter verum q subiectu<sup>s</sup>  
t passio nō sunt idē realiter sed significant  
idē. l<sup>z</sup> diversimode sicut patet per diffini  
tionē quid noīs illorū. Similiter ens et  
vnum supponunt p eodē: sicut generali  
ter passio supponit p illo eodem p quo  
supponit suum subiectu<sup>s</sup>. t ideo predica  
tio vnius de alio est necessaria. Ad ar  
gumentū principale dico q conclusio  
demonstrationis in qua demonstratur  
ppria passio de suo subiecto est necessa  
ria. quia omnis talis ppositio est pposi  
tio mere de possibili vel equalens pposi  
tio de possibili. sicut ista deus ē creati  
vus: homo est risibilis: que tantū valent  
sicut iste: de<sup>9</sup> potest creare: homo potest  
ridere. Si autē accipiuntur ppositiones  
mere de inē t de presenti: sicut d<sup>s</sup> est cre  
ans: ho ē ridens: tales sunt simplē ptingē  
tes t non pnt demirari.

## Questio. xix.

¶ Trum diffi<sup>o</sup> exprimens qd rei:  
t qd noīs distinguant. q non. qz  
eiusdē nō sunt due diffinitiones  
distincte. s<sup>z</sup> qdlibet diffimibile diffinitiē  
qd rei est diffinibile diffinitiē qd noīs.

Contra. diffinitiē qd noīs est impossibi  
lum. diffini<sup>o</sup> aut quid rei. nō ergo tē.

Hic primo videndū est qd est diffi<sup>o</sup> p  
prie dicta. t qd diffini<sup>o</sup> exprimēs qd no  
minis. 2<sup>o</sup> quoz sunt. 3<sup>o</sup> ad qōnē. Cir  
ca p<sup>m</sup> dico q diffi<sup>o</sup> prie dicta est oratō  
longa cōposita ex genere pprivio t differē  
tuis cēntialib<sup>s</sup> significātibus ptes cēntia  
les diffiniti: talis est ista diffi<sup>o</sup> hoīs: aīal  
rationale. Diffini<sup>o</sup> aut exprimēs quid  
nomis est oīo explicite declarans qd per  
vnā dictiōem importatur sicut alijs vo  
lens docere aliū: quid significat per hoc  
nomē albū. dicit q hoc nomē album idē  
significat. q hec oīo aliquis hñs albedi  
nem. Circa 2<sup>m</sup> dico q diffi<sup>o</sup> exprimēs  
quid rei prie dicta solum est noīum ab  
soluto<sup>s</sup> significatiōi cōposita ex materia  
t forma: sicut est ho leo capra t hmōi.  
Diffi<sup>o</sup> aut exprimēs quid noīs pprivi  
e noīum constatuo<sup>s</sup> t relatiuo<sup>s</sup> quē s  
ignificat vnu in recto t aliud in obliquo  
sicut aliud t calidum t hmōi. Noīa autē  
absoluta sive sint noīa cōpositor<sup>s</sup> sive sim  
pliū: non hñt quid noīs. Quis rō ē  
qz pprivi loquēdo vnius nominis habē  
tis diffinitiōem exprimentē quid noīs: ē  
tū vna diffi<sup>o</sup> exprimēs quid noīs: ita  
qz tal' noīs n̄ sunt diverse orōnes exprimē  
tes quid noīs hñtes ptes determinatas q  
rū vna p signif. sicut aliqd qđ non eodē<sup>o</sup>  
importat p aliquā prem alteri<sup>o</sup> rōnis: s<sup>z</sup>  
noīa absoluta possunt aliquo<sup>o</sup> p plures  
orōnes explicari non easdē res significā  
tes. iō nulla tal' oīo est diffi<sup>o</sup> pprivi  
mēs quid noīs. Et<sup>m</sup> hoc nomē angel<sup>o</sup>  
est nomen absolutū: t vn<sup>o</sup> explicat quid  
hoc nomē angel<sup>o</sup> significat sic ang<sup>o</sup>ls est  
subā aliqua absoluta a materia. Ali<sup>o</sup> sic  
angelus est subā intellectualis t icorpak<sup>o</sup>  
Alius sic angelus est substātia simplex

non composita ex aliquid. et ita bene explicat unus quid hoc nomen angelus significat: sicut aliis et tamen aliquis terminus positus in una oratione aliquid significat quod non significat eodem per aliquem terminum alterius orationis. sicut manifeste patet: et ideo non sunt propriae diffinitiones experimentes quid nominis. Circa tertium dico quod iste diffinitiones primo differunt in hoc quod diffinitione quod nominis non est proprie absolutorum sed connotatiuum et relatiuum. 2º differunt in hoc quod diffinitione quod rei solum est possibilium. diffinitione autem quod nominis est etiam impossibilem. Nam vacui non ens infinitum extensum chymera et homini habent tales diffinitiones. quod illis nominibus corrispondent alias orationes significantes idem quod ille dictiones. 3º differunt in hoc quod predicatio diffinitionis quod nominis de diffinito frequenter erit impossibilis. et quando termini accipiunt significatio sicut hec est impossibilis: chymera est animal compositum ex hoie et bone. et hoc propter implicacionem impossibilem qua implicat aliquid compendi ex homine et bone.